C Atque hinc consequenter existimare quis potest, XXVII. primariū significatum huius Analogi nō esse substantiam in communi vt abstrahit à completa, & incompleta, sed substantiā simpliciter, quæ sola est substantia cōpleta. Quod quidem verum est, si sit sermo de tota latitudine entis creati absolute sumpti. Si verò sermo sit de tota illa significatione prout ad hæc duo mēbra reuocatur, scilicet substantiam & accidens, vt in hac diuisione fit, necesse est dicere substantiam vt sic, in tota sua abstractione esse primum Analogatū, quia aliàs non posset in hac bimembri diuisione vt talis est, primariū significatum designari. Ad hoc autem necesse non est, vt primum Analogatum in se sit vniuocum respectu omnium quæ sub illo comprehenduntur, neq; etiam quod ens de illis vniuocē dicatur, sed satis est, quod ens primariò dicatur de substantia absolute & simpliciter cōparatione accidentium: ita vt, licet cōparatione substantiarum prius de vna quàm de alia dicatur, tamen ipsamet secundaria significatio in latitudine substantiæ sit primaria respectu accidentium.

Dices hinc sequi, comparando ens ad solas substantias incompletas & accidentia, de illis Analogicē dici, & primariò de substantiis incompletis. Consequens

sequens autem videtur falsum, primo quia substantia incompleta non est capax accidentis, vnde accidens non dicitur habitudinem, nec per se pendet nisi à substantia completa: ergo solum comparatione similis est Analogatum sub ente. Deinde, quia aliàs sequitur, quodlibet accidens esse Analogicè ens respectu cuiuslibet substantiæ incompleta; quod etiam videtur falsum, tum quia sæpè accidens nullam habet subordinationem & dependentiam cum hoc, vel illo modo, aut differentia substantiæ, tum maxime quia aliquod accidens videtur esse simpliciter nobilior, quam aliqua substantia incompleta, vt v. g. intellectus videtur esse perfectius ens, quam materia prima, & quam forma lapidis, & gratia videtur longe nobilior,

Responso prima esse potest concedendo primam sequelam: non enim potest aliter intelligi Analogia inter accidens in communi, & substantiam etiam in communi vt abstracta à completa, & incompleta, nisi ratio entis primariò intelligatur conuenire substantiæ, non solum quatenus talis, vel talis est, sed etiã ex se, & ex sua præcisa, ac communi ratione. Vnde videtur fieri omne ens, in quo talis ratio substantiæ vt sic reperitur, esse principalis ens, quia accidens.

Ad primam autem impugnationem, negatur substantiam incompletam non esse capax accidentis: anima enim rationalis incompleta substantia est, & in se recipit accidentia, & materia prima iuxta probabilem sententiam recipit quantitatem; quod si aliqua substantia incompleta se sola non est capax accidentium, id habebit ex proprio modo essendi, non ex communi ratione substantiæ incompleta. Vnde dicitur secundò, quamuis substantia incompleta per se primò non recipiat accidentia, tamen substantiam completam non recipere illa, nisi quatenus ex incompletis constat, vel Physicè, vel Metaphysicè, pro ratione compositionis suæ: & hoc satis esse, vt ratio entis per se primò respiciat substantiam absolutè, siue completam, siue incompletam comparatione accidentis. Ad alteram verò partem conceditur sequela. Ad primam verò impugnationem respondetur, vt ens sit Analogum ad quoduis accidens, respectu cuiusque substantiæ, non oportere, vt tale accidens secundum peculiarem rationem dicat habitudinem ad talem substantiam sed satis esse vt ratio substantiæ in se sit prior, quam ratio accidentis, & quòd illa constituat ex se ens simpliciter, non verò hæc, licet in particulari hoc accidens dicat habitudinem ad hanc substantiam, & non ad aliam. Sicut sanum dicitur Analogicè de quolibet signo comparatione animalis, licet in particulari hoc signum in dicit sanitatem in hoc animali, & non in alio. Adde idem argumentum fieri posse de accidenti respectu substantiæ còplete, quia non quodlibet accidens dicit habitudinem ad quolibet substantiam completam.

Secunda impugnatio videri potest difficilior, quia totus ordo accidentium nobilitate superat totum ordinem substantiæ creatæ, etiam completa, non quòd omnia accidentia omnes substantias superent, seu quòd quedã accidentia videantur nobiliora quibusdã substantiis, sicut è contrario; imò, quia còparando maximũ ad maximũ, nobilissimum accidens perfectissimã substantiam superare videatur. Vt enim Theologi docent, & in hoc opere nos sæpè iudicauimus, substantia creata non potest esse supernaturalis, neq; ordinis diuini; accidens autè potest esse supernaturale, & diuini ordinis: tale ergo accidens superabit in perfectione suã primã substantiam, etiam cò-

pletam. Et sanè, qui indicauerit, intellectũ esse perfectiorem materia aut forma lapidis, facile inducetur vt credat esse perfectiorem tota substantia lapidis. Quam ob rem potest esse alius respondendi modus generalior, nimirum quamuis accidens in còmuni sit Analogicè ens respectu substantiæ, posse nihilominus dari aliquod accidens simpliciter perfectius aliqua substantia creata, sicut potest interdu species còtenta sub genere minus nobili esse simpliciter perfectior quam ea quæ continetur sub genere nobiliori, vt ex Dialectica suppono, & in sequentibus attingetur, iuxta quam sententiã poterit esse Analogia ex vi imperfectionis & subordinationis sub ratione còmuni, quamuis secundum particulares rationes sit excessus in perfectione in inferiori Analogato. Ita vt licet substantia vt sic sit nobilior accidente, non tamen omne contentũ sub substantia sit absolutè nobilior ens, quam omne còtentiũ sub accidente. Quæ quidem responso nõ videtur omnino improbanda, maxime si sub generali substantiæ appellatione etiam modi substantiales veniant. Quis enim dubitet gratiam esse perfectius ens, quam modum substantiæ, vel vnionis formæ substantialis ad materiam.

At verò loquendo de propriis, completis, & perfectis substantiis, non videtur dubitandũ quin à toto genere substantia creata sit perfectior accidente, & consequenter quòd nobilissima substantia creata excedat nobilissimũ accidens, alias qualis erit Analogia? Vnde còsequenter fit vt perfecta substantia, etiam si sit ordinis naturalis, simpliciter perfectior sit quolibet suo accidente, etiam supernaturali, & perfectissimo in eo ordine, nã quantũuis tale accidens videatur magna perfectio, non est nisi quoddam ornamentum talis substantiæ, ad cuius perfectionem essentialiter ordinatur; & quia tota perfectio talis accidentis non transcendit ordinem qualitatis, qui imperfectus est comparatione substantiæ. Et ob eãdem rationem probabiliter existimo, quamuis tale accidens possit secundum quid superare substantias, vel omnes, vel plures, aut in modo essendi, aut in aliqua virtute agendi, vel aliquo alio effectu, tamen in gradu entitatis simpliciter esse perfectiorem quamlibet substantiam quolibet accidente, imò illam esse simpliciter ens, hoc verò secundum quid, quia esse substantiæ hoc ipso quòd est natura sua subsistens, nobilior est, magisq; participat perfectionem diuini esse, quàm esse accidens. Vnde quantumcunq; perfectionem accidens habere videatur, tamen semper habet illam commensuratam & limitatam ad imperfectum modum essendi accidentis.